
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e 

tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria Normativa 

nº 20, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o 

disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha 

anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no 

artigo 44, do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO I 

 

 
Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201508250 
Administração 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE TRANSFORMANDO 

VIDAS 

IEP - INSTITUTO DE EDUCACAO 

PORTAL 
Rodovia BR 116 - Km. 54, s/n, Zona Rural, Pacajus/CE. 

2 201406447 
Automação Industrial 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) 

FACULDADES INTEGRADAS 

CESUMAR DE LONDRINA 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE MARINGA LTDA 

Avenida Celso Garcia Cid, 1523, - de 957/958 ao fim, 

Vila Siam, Londrina/PR. 

3 201406446 Logística (Tecnológico) 
240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 

CESUMAR DE LONDRINA 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE MARINGA LTDA 

Avenida Celso Garcia Cid, 1523, - de 957/958 ao fim, 

Vila Siam, Londrina/PR. 

4 201406453 
Segurança no Trabalho 

(Tecnológico) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 

CESUMAR DE LONDRINA 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE MARINGA LTDA 

Avenida Celso Garcia Cid, 1523, - de 957/958 ao fim, 

Vila Siam, Londrina/PR. 

5 201507420 
Gestão de Recursos 

Humanos (Tecnológico) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 

HORIZONTE 

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE 

ENSINO SUPERIOR LTDA 

Avenida Presidente Castelo Branco, 6700, Mesma Rod. 

Santos Dumont, Cajueiro da Malhada, Horizonte/CE. 

6 201507422 
Rede de Computadores 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 

HORIZONTE 

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE 

ENSINO SUPERIOR LTDA 

Avenida Presidente Castelo Branco, 6700, Mesma Rod. 

Santos Dumont, Cajueiro da Malhada, Horizonte/CE. 

7 201507421 
Segurança no Trabalho 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 

HORIZONTE 

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE 

ENSINO SUPERIOR LTDA 

Avenida Presidente Castelo Branco, 6700, Mesma Rod. 

Santos Dumont, Cajueiro da Malhada, Horizonte/CE. 

8 201506660 Fisioterapia (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RODOLFO TEÓFILO INSTITUTO DO CANCER DO CEARÁ Avenida Imperador, 1360, Farias Brito, Fortaleza/CE. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

9 201507419 
Administração 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 

HORIZONTE 

INSTITUTO LAUDETIS DOMINIS DE 

ENSINO SUPERIOR LTDA 

Avenida Presidente Castelo Branco, 6700, Mesma Rod. 

Santos Dumont, Cajueiro da Malhada, Horizonte/CE. 

10 201602060 
Ciências Contábeis 

(Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE MAURÍCIO DE 

NASSAU DE JOINVILLE 
SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Juscelino Kubitschek, N° 645, Joinville/SC. 

11 201506661 
Gestão Hospitalar 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE RODOLFO TEÓFILO INSTITUTO DO CANCER DO CEARÁ Avenida Imperador, 1360, Farias Brito, Fortaleza/CE. 

12 201506659 Enfermagem (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RODOLFO TEÓFILO INSTITUTO DO CANCER DO CEARÁ Avenida Imperador, 1360, Farias Brito, Fortaleza/CE. 

13 201602061 
Administração 

(Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE MAURÍCIO DE 

NASSAU DE JOINVILLE 
SER EDUCACIONAL S.A. Avenida Juscelino Kubitschek, N° 645, Joinville/SC. 

14 201506662 
Serviço Social 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE RODOLFO TEÓFILO INSTITUTO DO CANCER DO CEARÁ Avenida Imperador, 1360, Farias Brito, Fortaleza/CE. 

 

 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 2, de 03.01.2018, Seção 1, página 136). 

 


